
 
 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE IRATI 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 03/2024 

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 03/2024 

 

O Prefeito Municipal de Irati, Estado de Santa Catarina, Senhor NEURI MEURER, no 

uso das suas atribuições legais e de conformidade com o art. 37, II, da Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município, TORNA PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados, a PRIMEIRA 

RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 03/2024, nos seguintes termos: 

CONSIDERANDO, os Princípios da Autotutela, da Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade 

e da Publicidade inseridos na Constituição Federal, 

CONSIDERANDO a possibilidade que a Administração Pública possui de anular ou revogar seus 

próprios atos com fundamento nas Súmulas 346 e 473 do STF, in verbis “Súmula 346. A 

Administração pode declarar a nulidade dos seus próprios atos”; e, “Súmula 473. A 

administração pode anular seus próprios atos quando eivados de vícios que os tornem ilegais, 

porque deles não se originam direitos; ou revogá-los por motivos de conveniência e 

oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação 

judicial” E, 

CONSIDERANDO  que é dever fundamental do ente municipal corrigir e disponibilizar os dados 

completos e corretos para o bom andamento e lisura do Processo Seletivo; 

 

1. DETERMINA: 

1.2 Fica incluído no ANEXO I do Edital supramencionado o Conteúdo Programático do 

seguinte cargo: 

 

Professor de Educação Especial: Constituição Federal/88 – artigos 205 a 214 

e artigo 60 das Disposições Constitucionais Transitórias. Emenda 14/96; Lei 

Federal nº 9.394, de 20/12/96 – Estabelece as Diretrizes e Bases da Educação 

Nacional; Lei Federal nº 8.069, de 13/07/90 – Dispõe sobre o Estatuto da Criança 

e do Adolescente e dá outras providências. Lei Orgânica do Município – (área de 

Educação); Lei Federal n.º 9.424, de 24 de dezembro de 1996 – Dispõe sobre o 

Fundo de manutenção e desenvolvimento do Ensino Fundamental e de 

Valorização do magistério. Lei nº 10.098/94 - Estabelece normas gerais e 

critérios básicos para a promoção da acessibilidade das pessoas portadoras de 

deficiência ou com mobilidade reduzida, e dá outras providências Lei nº 

10.436/02 - Dispõe sobre a Língua Brasileira de Sinais - Libras e dá outras 

providências Lei nº 7.853/89 - CORDE - Apoio às pessoas portadoras de 

deficiência - Concepções de Educação e Escola. Função social da escola e 

compromisso social do educador. Ética no trabalho docente. Tendências 

educacionais na sala de aula: correntes teóricas e alternativas metodológicas. A 

construção do conhecimento: papel do educador, do educando e da sociedade. 

Visão interdisciplinar e transversal do conhecimento. Projeto político-pedagógico: 



 
 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE IRATI 

fundamentos para a orientação, planejamento e implementação de ações 

voltadas ao desenvolvimento humano pleno, tomando como foco o processo 

ensino-aprendizagem. Currículo em ação: planejamento, seleção e organização 

dos conteúdos. Avaliação. Organização da escola centrada no processo de 

desenvolvimento do educando. Educação inclusiva. Gestão participativa na 

escola. Parâmetros Curriculares Nacionais. 

 

MONITOR SOCIAL ARTESANATO: Tendências pedagógicas, Tendências educacionais na sala 

de aula: Ética no trabalho docente. Visão interdisciplinar e transversal do conhecimento. 

Projeto político-pedagógico: concepção, princípios e eixos norteadores, fundamentos, 

planejamento e implementação de ações voltadas ao desenvolvimento humano, Currículo: 

planejamento, seleção e organização dos conteúdos. O planejamento educacional numa 

perspectiva crítica da educação: importância, níveis e componentes. Teorias da 

aprendizagem e do desenvolvimento: conceito e correntes teóricas. A prática da avaliação 

no cotidiano escolar. A multidimensionalidade do processo ensino-aprendizagem. A 

interdisciplinaridade no processo de ensinar e de aprender. Educação inclusiva. PCNs – 

Parâmetros Curriculares Nacionais de Séries Iniciais (Temas transversais, Língua Portuguesa, 

Matemática, Ciências, História e Geografia. Atribuições do Cargo. Atualidades na Educação. 

Secretários de Educação Municipal e Estadual, Atuais Ministros da República do Brasil. 

Primeiros Socorros. 

1.6-  As demais cláusulas e Anexos do Edital 003/2024, permanecerão inalteradas. 

1.7– Esta PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 03/2024 entrará em 

vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito em 28 de novembro de 2024. 

  

 

 

                                              NEURI MEURER 

Prefeito  

 

           REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 


